Sed et beatus David in psalmo tricesimo nono : *Sacrificium et oblationem noluisti; corpus autem aptasti mihi. Holocautomata et pro peccato non postulasti : Iunc dixi ; Eccc venio. In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam : Deus meus, volui* <sup>d</sup>. Sane quidem quod Deus Christi dicitur, ea ratione qua est homo, ut etiam Pater, qua ratione est Deus, non qua est homo, nec ipso adversarios ambigere arbitror. Si autem qua ratione est homo, et non qua Deus, ejus Deus est Pater, ergo et qua ratione est homo, et non qua Deus, voluit voluntatem Patris suamque facero, qui et ipse Deus essentialiter esset. Quod si ita est, non solum ut Deus ac Patri consubstantialis, sed etiam ut homo nobisque consubstantialis, voluntatis facultate praeditus erat.

Advertendum autem, quae nunc proposita sunt Psalmi verba, divinum Apostolum in Epistola ad Hebreos de Christo exposuisse <sup>e</sup>. Magnum vero Moysem in hominis creatione Deum introducere, dicentem : *Faciamus hominem ad imaginem nostram et similitudinem* <sup>f</sup>. Siquidem igitur homo imago est divinæ naturæ; natura autem divina libertas potestatis est; igitur et imago, si modo similitudinem cum archetypo servet, libera natura potestatis est. Quod si ita est, factumque est natura archetypum, etiam natura imago; ergo idem secundum ambas suas naturas, voluntatis facultate natura praeditus **180** erat. Ante enim ex Patribus ostenditur est, esse voluntatem, liberam naturæ potestatem.

Est autem sciendum liberam potestatem, seu

A ρά, διαλήθησε τὴν θεότητα λέγειν ἀναγκασθῆσεται. Εἰ δὲ καθ' ὁ ἀνθρωπος ταῦτα εἰρήσθαι περὶ αὐτοῦ λέγει· ἄρα θελητικὸς ἦν ὁ αὐτὸς καὶ καθ' ὁ ἀνθρωπος.

Καὶ ἀλλαχοῦ φησι· Καὶ προσῆλθον οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ, λέγοντες αὐτῷ· Ποῦ θέλεις, ἀπελθόντας ἐπομάνομέν σου τὸ Πάσχα φαγεῖν; Εἰ ἡ βρῶσις τοῦ Πάσχα τῶν ὑπὸ νόμου ἔστι· γέγονε δὲ ὁ Κύριος καθ' ὁ ἀνθρωπος, καὶ οὐ καθ' ὁ Θεός ὑπὸ νόμου· ἄρα καθ' ὁ ἀνθρωπος θελῶν ἔφαγε τὸ Ηδούχο, καὶ θελητικὸς ἦν ὁ αὐτὸς καὶ καθ' ὁ ἀνθρωπος.

Καὶ ὁ θεός δὲ Ἀπόστολος ἐν τῇ πρὸς Ἐβραιῶν Ἐπιστολῇ, περὶ αὐτοῦ φησιν· « Υἱός τος γενόμενος μόχρι θανάτου, θίνατον δὲ σταυροῦ. Θίλων αὖν ἄρα ὑπῆκουσεν, ή μὴ θίλων; Ἄλλ' εἰ μὲν μὴ θίλων, τυραννικὲς εἴησάρχως, καὶ σύν ὑπακοὴ λεχθεῖη. Εἰ δὲ θίλων ὑπῆκος δὲ οὐ καθ' ὁ Θεός, ἀλλὰ καθ' ὁ ἀνθρωπος γέγονε· » Καθ' ὁ γάρ Θεός, οὗτος ὑπῆκος, κατὰ τῶν Πατέρων, οὗτος ἀνήκοος. » — « Τάν γάρ δευτέρων, καὶ τῶν ὑπὸ χειρα ταῦτα, » φησιν ὁ θεός Γρηγόριος <sup>g</sup>. ἄρα καὶ καθ' ὁ ἀνθρωπος θελητικὸς ἦν.

Καὶ διακάριος δὲ Δαΐδης ἐν τῷ τριακοστῷ ἑννέτῳ φυλαρῷ Θυσίαν καὶ προσφοράν, φησιν, οὐκ ἡθελοντας, σώμα δὲ πατρότισσα μοι. « Ολοκαυτώματα καὶ περὶ ἀμαρτίας οὐκέτεξείηστας τέσσες εἰκόνες Ἰδού ηώ. » Εἳν περιλιθίοις βιθύλου γέρρωπας περὶ ἔμον, τοῦ ποιῆσαι τὸ θέλημά σου· ὁ Θεός μοι, — ηδουλήθηγεν. « Οτι μὲν καθ' ὁ ἀνθρωπος δὲ Χριστός, καὶ οὐ καθ' ὁ Θεός, Θεός αὐτοῦ λέγεται ὁ Πατήρ, ὥσπερ καὶ Πατήρ, καθ' ὁ Θεός, καὶ οὐ καθ' ὁ ἀνθρωπος, οὐδὲ τοὺς δὲ ἐναντίας οἵματα διαμφισσάλλειν. Εἰ δὲ καθ' ὁ ἀνθρωπος, καὶ οὐ καθ' ὁ Θεός, Θεός αὐτοῦ ἔστιν ὁ Πατήρ, ἄρα καὶ καθ' ὁ ἀνθρωπος; καὶ οὐ καθ' ὁ Θεός, ηδουλήθη τὸ θέλημα τοῦ Πατέρος καὶ αὐτοῦ ποιῆσαι· αὐτοῦ γάρ ἔστι καὶ τὸ τοῦ Πατέρος θέλημα, θεού καὶ αὐτοῦ κατ' οὐσίαν δυνατός. Εἰ γάρ τούτο, οὐ μόνον καθ' ὁ Θεός καὶ τῷ Πατέρᾳ διορύσιος ἦν θελητικός, ἀλλὰ καὶ καθ' ὁ ἀνθρωπος καὶ ἡμῖν διορύσιος.